
WALIKOTA MATARAM

PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN WALIKOTA MATARAM

N OMOR: 3 5 TA H U N 2 0 1 6

TENTANG

KEDUDU K AN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI

SERTA TATA KERJA DINAS PENDIDIKAN KOTA MATARAM

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA MATARAM,

Menimbang a. b a hwa u n tu k m e l aksanakan k e ten tuan Pasal 13 Peraturan

D aerah K o t a M at a ra m No m o r 15 Tah u n 20 16 t en t a n g

Pembentukan dan Su su n an Per a n g ka t D aer a h K ot a

Mataram, maka keduduk an , susunan organisasi, tugas dan

f ungsi, serta tata ke rja perangkat daerah dan u n i t k e r j a d i

bawahnya perlu d ia tu r dengan Peraturan Wal ikota ;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

d alam h u r u f a , p er l u m en e t a pka n P e r a t u ra n W a l i k o t a

t entang Ke d u d u k an , Su s u n a n Or ga n i sasi , Tu g a s dan

Fungsi serta Tata Kerja Dinas Pendidikan Kota Mataram .

1. Un d ang-Undan g Nom or 4 Tah u n 199 3 ten t an g

P embentukan K ot a m a dy a Dae r a h T in g k a t I I M at ara m

(Lembaran Negara Repub l ik I n d onesia Tahun 1 99 3 N o m or

66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

3531);
2 . Un d ang-Undan g Nom or 12 T ah u n 20 11 t en t ang

Pembentukan P e ra tu ran P e r u n d ang-Undangan (Lembaran
Negara R a p u b l i k In do n e si a Tah u n 2 0 1 1 Nom or 82 ,

T ambahan L e m b a ran N e g ara R e p u b l i k I nd o n esia N o m o r

5234);
3 . Un d ang-Undang N o mor 5 Tah u n 20 1 4 t e n t an g A p a r a tu r

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2014 N o mo r 6, Tam b a h a n Le m b a ra n Ne g ar a R e p u b l i k

Indonesia Nomor 5494 );

Mengingat



5.

Undang-Undan g Nom or 23 T ah u n 20 14 t en t ang

P emerintahan Daer a h (Lemb aran Ne g ar a Rep u b l i k
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
diubah beberapa k a l i t e r akhi r d e ngan U n dang-Undang
N omor 9 Tah u n 2 0 15 ten t a n g P e r u b ahan K e d u a At a s

Undang-Undang Nom or 23 T ah u n 20 14 t en t ang

P emerintahan Daer a h (Lemb aran Ne g ar a Rep u b l i k
I ndonesia Tahu n 20 1 5 No m o r 5 8, Ta m b a ha n L e m b a r an

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);
P eraturan P e m er in tah No m o r 18 Tah u n 2 0 16 t en t a n g

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik I ndonesia
Tahun 2 0 1 6 No m o r 1 1 4, Tam b a ha n Le m b a ra n Ne g a ra

Republik Indonesia Nomor 5887);
Peraturan M e n t er i D a la m N e ger i N o mo r 8 0 Ta h u n 2 0 1 5

t entang P e m b en tu ka n P r o du k Hu ku m D aera h (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036 );
P eraturan D a erah K o t a M a t a ram N o m o r 1 5 Ta h u n 2 0 1 6

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota

M ataram ( L embaran D a e rah K o t a M a t a ra m T a h u n 2 0 1 6

Nomor 1 Seri D );

7.

M EMUTUSKAN :

Menetapkan : PE R A TU RAN W A L IKOTA TENTANG K E D U D U KA N , SUSUNAN

ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI SERTA TATA KERJA DINAS

P ENDIDIKAN KOTA MATARAM .

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

1.

2.

3.

5.

Daerah adalah Kota Mataram.

D alam Peraturan in i yang d imaksud dengan :

Pemerintah D aer a h ad al ah W al i ko t a seb a ga i u n su r

p enyelenggara Pem e r i n t aha n D aer a h yang m em i m pi n

pelaksanaan uru san pem e rintahan ya ng m enjadi

kewenangan daerah otonom.

P erangkat D a e rah a d a lah u n s u r p e m b a n t u W a l i k o t a d a n

Dewan Perwak i lan R a k ya t D a e rah d a la m p e n y e lenggaraan

Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah.

Walikota adalah Wal ikota Mataram.

Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Mataram.

D inas adalah Dinas Pendid ikan Kota Mataram .

Kepala Di n a s adal a h K epa l a Di n as Pen d i d i ka n K ot a7.
Mataram.



8 . Sekretaris D i nas a d a lah S ek re tar is D i na s P end id ikan K o t a

Mataram.

9 . Un i t Pe laksana Teknis D i nas se lanju tnya d i s ingkat m en jad i

UPTD adalah unsur penunjang sebagian tugas Dinas

Pendidikan .

10. Kelompok Jabatan Fungsional adalah kelompok yang dalam

pelaksanaan t u g a snya d i d a sarkan p a d a k e a h l ian t e r t en tu

dibidang Pendidikan.

BAB I I

KEDUDU KAN TUGAS POKOK DAN FUNGSI DINAS

Pasal 2

(1) D i na s m e r u p akan u n su r p e l aksana U r u san P emer in tahan

(2) Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dipimpin oleh
k epala d i n a s y ang berk e dudukan d i bawah dan
bertanggung j a w a b k ep a d a W a l i k o t a m e l a lu i Se k r e ta r i s

Daerah.

yang menjadi kewenangan Daerah .

(3) Dinas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mempunyai
t ugas m em b a n t u W al ik o ta m el aks a n a ka n Uru s a n

Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah dan Tugas

Pembantuan yang diberikan kepada Daerah.

pada ayat (3) menyelenggarakan fungsi:
a. perumusan kebijakan sesuai dengan lingkup tugasnya;

b. pelaksanaan kebijakan sesuai dengan lingkup tugasnya;

c. pelaksanaan evaluasi dan pelaporan sesuai dengan

lingkup tugasnya;
d . pelaksanaan a d m i n i s t ras i d i nas sesua i d engan l i n gku p

tugasnya; dan
e . pelaksanaan f u n gs i l a i n y a n g d i b e r i kan o l eh W a l i k o ta

terkait dengan tugas dan fungsinya.

(4) Dinas dalam melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud

BAB III

SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI

Bagian Kesatu

Susunan Organisasi

Pasal 3

(1) Susunan Organisasi Dinas Pendidikan, terdiri dari :
a. Kep ala.

b . Sekretar iat terd ir i terd ir i a tas :

1. Sub Bagian Perencanaan;

2. Sub Bag ian Keuangan; dan

3. Sub Bag ian Umum dan Kepegawaian.



c . B i d ang terd ir i dar i :

1 . B idang Pemb inaan P end id ikan A n a k U s i a D i n i d a n

Pendidikan Nonformal , terd ir i a tas :

a) Seksi Ku r i ku lu m dan Peni la ian ;

b) Seksi Kelembagaan dan Sarana Prasarana; dan

c) Seksi Peserta Didik dan Pembangunan Karak ter .

2 . B i d ang Pembinaan P end id ikan D a s ar , terd ir i a tas :

a) Seksi Ku r i ku lu m dan Peni la ian ;

b) Seksi Kelembagaan dan Sarana Prasarana; dan

c) Seksi Peserta Didik dan Pembangunan Karak ter .

3 . B i d ang Kebudayaan, terd ir i a tas :

a) Seksi Cagar Budaya dan Permuseuman;
b) Seksi Sejarah dan Tradisi; dan
c) Seksi Kesenian.

4. B i d ang Pembinaan Ketenagaan, terdir i a tas :

a) Seksi Pe n d idi k dan Ten a g a Kep e ndidikan
P endidikan An ak Usi a D in i d an Pen di d i k a n

Nonformal ;

b) Seksi Pe n d idi k dan Ten a g a Kep e ndidikan
Pendidikan Dasar; dan

c) Seksi Tenaga Kebudayaan.

e. Kelompok Jabatan Fungsional.

(2) Bagan Struktur O rganisasi Dinas sebagaimana d imaksud
p ada a ya t (1 ) , t erc a n tu m dal a m Lam pi r a n Per a t u r a n
Walikota in i .

d . U n i t Pelaksana Teknis Dinas (UPTD); dan

Bagian Kedua

Tugas dan Fungsi

Paragraf 1

Kepala Dinas

Pasal 4

( 1) Kepala Din a s m em p u nya i t ug a s pok o k mem i m p in ,
merencanakan, mengawasi, m engendalika n dan

m engkoordinasika n k egi at an Dinas dal am

menyelenggarakan urusan pemerintahan yang m enjadi

kewenangan daerah d ib idang Pendidikan .

(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud pada ayat (1), Kepala Dinas mempunyai fungsi :
a. perumusan dan penetapan visi, misi dan rencana

s trategis serta program kerja D inas ;

b . p e r u m u sa n K ebi j a ka n Tekn is dib i d a n g Pen d i d i k an

berpedoman p ada ketentuan peraturan perundang

undangan;



terhadap UPTD;

c . Pengkoordinasian penyusunan R encana Kerja Tahu n a n ,

Rencana K erja A ng garan/Dokumen Pelaksanaan

Anggaran (RKA/DPA) dan Penetapan Kinerja Dinas;
d. penyelenggaraan pengaturan, pembinaan, pengawasan

dan pengendalian serta b imb ingan d ib idang Pendidikan ;

e. penyelenggaraan k o ord inasi , i n fo rmasi da n s i n k r o n i sasi

pelaksanaan tugas Dinas dengan perangkat daerah dan

i nstansi terka i t .

f . p e l a k sanaan ke r jasama dengan p i hak l a i n b a i k I n s t ans i

Pemerintah , L e m baga O r g an isasi S w adaya M a s y arakat

dan/atau swasta ;

g . p em ber ian p e r t imbangan dan p e n etapan p er i j i nan s e r ta

rekomendasi teknis d ib idang pendid ikan ;

h. pelaksanaan pe mbinaan m anajemen kepegawaian

l ingkup Dinas;
i . p e n g k oord inasian pengelolaan ketatausahaan Dinas ;

j . p e l a k sanaan p em bi n aa n t ekn i s dan adm i n is t r a t i f

k . p e laksanaan m on i t o r i n g dan eval u a si d ib id a n g

Pendidikan;

1 . pe laporan p e l aksanaan t u ga s k e p ada W a l i k ota m e l a lu i

m . pelaksanaan t u g a s - tugas l a i n ya n g di l i m p a h ka n o l e h

Walikota sesuai dengan bidang tugasnya.

Sekretaris Daerah; dan

Paragraf 2

Sekretariat

Pasal 5

(1) Sekretariat D inas d ip impin o leh seorang Sekretaris yang
m empunya i t u g a s p o k o k m el a k s anakan pe m b i n aa n dan

p elayanan t ek n i s adm in i s t r as i k e p ada se l u r u h sat u a n

organisasi dalam l ingkungan D inas .

(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud pada ayat (1), Sekretaris mempunyai fungsi :
a. pelaksanaan penyusunan Rencana Strategis, Rencana

Kerja Tahunan d a n Penetapan Kinerja l ingkup D in as ;

b . pe laksanaa n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( RKA/DPA)
dan Program Kerja Dinas ;

c. pelaksanaan k egiatan penyusunan program dan

anggaran, k eua n ga n dan perlen gkapan dan
k etatausahaan Di n as yan g m eli pu t i u r u s a n

p erbendahaaraan , aku n t a n s i , ver i f i k asi , gan t i ru gi ,

t indak l anj u t LHP, p er l e n g k apan , ru m ah tan gg a ,

kepegawaian, hukum dan organisasi, serta hubungan

masyarakat ;



d. pe laksanaan p e l a y anan Te k n i s A dm i n i s t r a t i f k e p ada

seluruh Uni t Kerja l ingkup D in as ;

e. perumusan pe doman d an p e t u n ju k t at a lak sa n a

a dministrasi umu m ;

f. pengkoordinasian penyusunan St andar P elayanan

Minimal dan St an d a r Pr o s e du r Tet a p Pel a k s anaan

kegiatan l i n gkup D i n as ;

g. perumusan dan penjabaran kebijakan te knis

penyelenggaraan adm in i s t r as i u m u m , per en c a n aan ,
keuangan, kepegawaian dan perlengkapan;

h. pengkoordinasian penyusunan lap oran pelaksanaan

tugas Dinas;

i. pengkoordinasian pelaksanaan pengembangan sistern

i nformasi manajemen pend id ikan sesuai ke tentuan yan g

berlaku;

j . p e l a k sanaa koo r d i n asi , k on s u l t as i d an si n k r o n i sas i

penyelenggaraan tuga s kesekretariatan den gan

Perangkat Daerah dan / a tau I n s tansi terka i t ;

k. pelaksanaan pengaturan, pembinaan dan pengelolaan

a dministras i u m u m , p eren ca n a an , k eu an ga n ,

kepegawaian dan perlengkapan;
1 . pe laksanaan m oni t o r i ng , eval u a s i dan p el apo r a n

pelaksanaan tugas kesekretar iatan; dan

m . pelaksanaan t u g a s - tugas l a i n ya n g di l i m p a h ka n o l e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 6

Dinas;

(I) Sub Bagian Perencanaan dipimpin oleh seorang Kepala Sub
Bagian yang mempunyai tugas pokok mengendalikan

pelaksanaan dan mempersiapkan:

a . penyusunan p e r encanaan d a n pr o g ram k e r j a t a h u n a n

b. penyusunan bahan keb i jakan teknis perencanaan;

c . m e n y u su n p er t a n ggungjawaban , u ru s a n p er e n canaan

Dinas; dan

d . pemb inaa n adm in i s t r as i per en c a n a an , eval u a s i

pelaksanaan program/kegiatan di lingkungan Dinas.

pada ayat (I ) kepala Sub Bagian Perencanaan mempunyai
fungsi :
a. penyiapan bahan pedoman dan petunjuk teknis dibidang

b. penyiapan bahan penyusunan rencana Strategis (renstra)
dan Rencana Kerja T ahunan (RKT) serta Penetapan
Kinerja l ingkup D inas ;

(2) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

perencanaan;



1.

f.

g

C.

e.

d.

pengumpulan, pengolahan dan analisa data dalam

r angka p en y u s u na n Lap o r a n A ku n t a b i l i ta s Ki n e r j a

Instansi Pemerintah (LAKIP) lingkup Dinas;
p enyiapan b ah an K oor d i n as i p eny u s u n a n St an d a r

Pelayanan Minimal (SPM) sesuai peraturan perundang
undangan yang berlaku;
p enyiapan bah an koor d i n as i p eny u s u n a n Stan d a r

Prosedur Tetap pelaksanaan kegiatan l ingkup D in as ;

p enyiapan b a h a n koor d i n as i d an k on s u l t as i b id a n g

perencanaan l ingkup D in as ;

pelaksanaan p e n gelolaan d a n p el a y anan ad m i n i s t r as i

perencanaan lingkup Dinas sesuai ketentuan yang

berlaku;

pelaksanaan p e nerapan d a n pen gembangan sistern
i nformasi manajemen pend id ikan sesuai ke tentuan yan g

berlaku;

m elaksanakan d an m em per s i a p ka n pen yu s u n a n

perencanaan dan program kerja tahunan D i n as ;

menyiapkan bahan kebijakan teknis perencanaan; dan

melaksanakan penyusunan anggaran program kerja; dan

evaluasi pelaksanaan program/kegiatan d i l i n gkungan
Dinas.

k.
l.

Pasal 7

( I) Sub Bagian Keuangan dip impin o leh seorang Kepala Sub
Bagian yang mempunyai tugas pokok mengendalikan

pelaksanaan dan mempersiapkan:

a. penyusunan ba han ke bijakan teknis pengelolaan

a dministrasi keuangan r u t i n , u r u san pembu k u a n ;

b. menyusun pertanggungjawaban, urusan

perbendaharaan anggaran belanja Dinas; dan

c. pembinaan ad m inistrasi keuangan pem bangunan,

evaluasi pelaksanaan program/kegiatan d i l i n gkungan
Dinas.

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (I) kepala Sub Bagian Keuangan mempunyai
fungsi :
a. peny iapan b ah an p enyu s u n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( RKA/DPA)
dan Program Kerja l ingkup D in as ;

b. penyiapan bahan pedoman dan petunjuk teknis dibidang
keuangan;

c . p eny iapan b ah a n koor d i n as i d an k on s u l t as i b id a n g

keuangan lingkup Dinas;
d. pe laksanaan p e n gelolaan d a n p el a y anan ad m i n i s t r as i

keuangan l ingkup D inas sesuai ketentuan yang ber laku ;



e . m e l aksanaka n d an m em per s i a p ka n pen yu s u n a n

keuangan dan program kerja tahunan D i n as ;

f. menyiapkan bahan kebijakan teknis keuangan;

g . p engelolaan a d m i n i s t ras i k e u a n ga n r u ti n , u r u s a n

pembukuan;
h. menyusun pertanggungIawaban,

perbendaharaan anggaran belanja Dinas ;

i . p e m b i n aa n adm i n i s t r as i k eu a n ga n p em b a n g u na n di

l ingkungan Dinas; dan

j. evaluasi pelaksanaan program/kegiatan d i l i n gkungan
Dinas.

Pasal 8

(1) Sub Bagian Umum dan Kepegawaian dipimpin oleh seorang
Kepala Sub Bagian mempunyai tugas pokok mengendalikan
pelaksanaan pengeloalaan ketatausahaan, rumah tangga

dan p e m b i n aa n ser t a p en g u r u sa n adm i n i s t r as i u m u m

kepegawaian di l ingkungan D inas .

(2) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian
mempunyai fungsi :
a . penyusunan Renc an a K e r j a A n g garan ( R KA) d a n

Program Kerja Sub Bagian ;

b . penyiapan b ahan pe domandan p et u n j u k t ekn i s

pengelolaan a d m i n i s t ras i k e p egawaian, r u m a h tan g g a ,

protokol dan perlengkapan;
c . p eny iapa n b ah an k oor din a s i d an kon su l t a s i

p enyelenggaraan adm in i s t r as i k epe g awaian , r u m ah

tangga, protokol dan perlengkapan;
d. pengumpulan, pengolahan dan analisa data kepegawaian

dan kebutuhan perlengkapan;
e. pelaksanaan pengadaan, penyimpanan, pemeliharaan

d an p e n d i s t r i bus ian per l engkapan in v e n t a r i s k an t o r

sesuai peraturan perundang-undangan yang ber laku ;

f . p e l a k sanaan p e n g elolaan d a n p el a y anan ad m i n i s t r as i

kepegawaian l ingkup D inas sesuai peraturan perundang

undangan;

g . penyiapan b ahan pe domandan p et u n j u k t ekn i s

pembinaan PN S l i n g ku p D i n as ;

h. pengkoordinasian pelaksanaan tugas Bendaharawan

Barang;

i . p e l a k sanaan m oni t o r i ng , eval u a s i dan p el apo r a n

pelaksanaan tugas Sub Bagian; dan

j . p e laksanaan tugas-tugas lain y an g d i l impahkan o l eh
atasan sesuai dengan bidang tugasnya.



Paragraf 3

B idang Pembinaan Pendid ikan Anak Usia D in i

dan Pendidikan Nonformal

Pasal 9

(1) Bidang P embinaan P e n d idikan An a k Us ia Din i dan
Pendidikan Nonformal d ip impin o leh seorang Kepala B idang

yang mempunyai t u gas p o kok me m i mpin p e l aksanaan
s eluruh k eg i a ta n pel a y anan dan adm i n i s t r as i d ib i d a n g

Pembinaan P e n d id i kan An a k Us ia Di n i dan Pen d i d i k an

Nonformal b e r d asarkan k e t e n t ua n pe r a t u ra n p e r u n d a n g

undangan.

(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud pada ayat (1), Bidang Pembinaan Pendidikan Anak
U sia Dini dan Pendid ikan Nonformal mempunya i f u n g s i :

a . perumusan d an pen etapan p rogram ke rja d an

penetapan kinerja Bidang;
b . pengkoordinasian p enyu su n an Ren can a Kerj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran (RKA/DPA)
dan Program Kerja Seksi d i b awahnya ;

c . p e n y u su na n bah an p eru m u s a n d an k oor din a s i

p elaksanaan k eb i j a ka n di bi d an g ku r i ku l u m dan

p enilaian, k e l embagaan d a n sa r a n a p ra s a rana , s e r t a

peserta d i d i k d a n pe m b a n gunan k a r a k te r p e n d i d i kan
anak usia d in i dan pend id ikan non formal ;

d. pelaksanaan k e b i jakan di b ida n g k ur i k u lu m dan
p enilaian, kelembagaan dan sar a n a p ras a r ana , se r t a

peserta did ik ;
e . p e m b angunan k a r ak ter pend id ikan anak u s i a d i n i , dan

pendidikan nonformal ;

f . p e n y u s u nan b a han p enetapan k u r i k u lu m m u a t a n l o k a l

pendidikan nonformal ;

g . p e n y u su na n b ah an p en erb i t a n izi n pen d ir i a n ,

p enataan, dan penu tu pan sa tuan pend id ikan anak u s i a

d ini dan pendid ikan non formal ;

k . p e n y u su na n b ah an p em bi n a a n k u r i ku l u m dan

p enilaian, k e l embagaan d a n sa r a n a p ra s a rana , s e r t a

peserta d i d i k d a n p e m b a n gunan k a r a k te r p e n d i d i kan

anak usia d ini , dan pend id ikan non formal ;

1. p e l aksanaan p em a n t a ua n d an eval u a s i di b i dan g

k uriku lu m d a n p en i l a i an , k e l e m bagaan d an sara n a

p rasarana, ser t a pese r t a di d ik dan p em b a n g u n an
karakter p e n d id i kan a n a k u s ia di ni d an p en d i d i k an

nonformal ;



m. pelaporan d ib i d an g kur ik u lu m dan penila i an ,
kelembagaan dan sa rana p rasarana, serta peserta d id ik

d an pembangunan k a r ak ter pend id ikan anak u s i a d i n i ,

dan pendid ikan non formal ; dan

n . Pe laksanaan t u g a s - tugas l a i n ya n g d il i m p a h ka n o l e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 10

(1) Seksi Ku r i ku lum d a n P e n i laian, d i p impin o leh s e orang
Kepala Seksi yang berada di bawah dan bertanggung jawab

langsung kepada Kepala Bidang Pembinaan Pendidikan

Anak Usia Din i dan Pendid ikan Nonformal .

(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan d i b i d ang Kur i ku lu m dan Peni la ian .

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud
pada ayat (2), Seksi Kur iku lum dan Penilaian mempunyai
fungsi:
a . p e n yu su na n Ren ca na K erj a A n ggar a n / D o k u m e n

Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA) dan program kerja
Seksi;

b. penyiapan bahan perumusan kebijakan teknis bidang

berdasarkan ketentuan peratu ran perundang-undangan;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

k ebijakan k u r i k u lu m d an pen i l a ian p e n d i d i kan a n a k

usia dini dan pend id ikan non formal ;

d . p e n yu sunan b a han p enetapan k u r i k u lu m m u a t a n l o k a l

dan penilaian pendid ikan non formal ;

e . p e n yu su nan b a han p em b inaan pe laksanaan k u r i k u l u m

dan penilaian pendid ikan anak us ia d in i dan pend id ikan

nonformal ;

f. p e n y u s u na n b ah a n pem a n t a ua n dan eval u as i dan

p clap oran p el a k s anaan k u r i ku l um d an p en il a i a n

pendidikan anak us ia d in i dan pend id ikan nonformal ;

g . p e l aksanaan m on i t o r i ng , eval u as i dan pel ap o r a n

pelaksanaan tugas seksi; dan

h. pelaksanaan tugas-tugas lainnya yang dilimpahkan oleh
atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 11

(1) Seksi Kelembagaan dan Sarana Prasarana d ip impin o leh
seorang K ep a l a Sek s i yan g b era da d i b aw ah dan

bertanggung jawab langsung kepada Kepala Bidang

Pembinaan P e n d id i kan An a k Us ia Di n i dan Pen d i d i k an

Nonformal .

10



(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan d i b i d ang Kelembagaan dan Sarana Prasarana.

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (2), Seksi Kelembagaan dan Sarana Prasarana
mempunyai fungsi:
a . penyusuna n Ren ca na Kerj a A nggar a n / D o k u m e n

Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA) dan program kerja
Seksi;

b. penyiapan bahan perumusan kebijakan teknis b idang
berdasarkan ketentuan peratu ran perundang-undangan;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan k elembagaan dan sarana pra sarana

pendidikan anak us ia d in i dan pend id ikan non formal ;

d . penyusuna n b ah an p em bi n a a n k ele m b a gaan d an

sarana p ra s a r an a pen d i d i ka n an ak u si a di n i dan

pendidikan nonformal ;

e . penyusunan b a han p enerb i tan i z in p end i r ian , penataan,

d an penu tu pan s a t uan p e n d i d i kan a n a k u s i a d i n i d a n

pendidikan nonformal ;

f. penyusunan bah an pem an tauan dan evaluasi

kelembagaan dan sarana prasarana pendidikan anak

usia dini dan pend id ikan non formal ;

g. pelaporan di bidang kelembagaan dan sarana prasarana
pendidikan a n a k u s i a d i n i d a n pe n d i d i kan n o n f o rm a l ;

dan

h . Pelaksanaan t u g a s - tugas l a i n y a ng di l i m p a h ka n ol e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 12

(1) Seksi Peserta Didik da n P embangunan Karakter dipimpin
oleh seorang Kepala Seksi yang berada di bawah dan

bertanggung jawab langsung kepada Kepala Bidang

Pembinaan P e n d id i kan An a k Us ia Di n i dan Pen d i d i k an

Nonformal .

(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

k egiatan di bi d an g Pes e r t a Di di k dan Pem b an g u n a n

Karakter .

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

p ada ayat ( 2 ) , S eks i P eserta D i d i k d a n P e m bangunan
Karakter mempunyai fungs i :

11



a . penyusuna n Ren ca na Kerj a An ggar a n / D o k u m e n

Pelaksanaan Anggaran ( R K A/ DPA) dan p rogram kerja
Seksi;

b. penyiapan bahan p erumusan k ebijakan t eknis b idang
berdasarkan ketentuan peratu ran perundang-undangan;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan d i b i d an g p e m b i n aan m i n a t , b a k a t , p r e s tas i ,

dan p e m b angunan k a r a k te r p e s e rta d i d i k p e n d i d i k an

anak usia d in i dan pend id ikan non formal ;

d. penyusunan bahan pembinaanminat, bakat, prestasi,

dan p e m b angunan k a r a k te r p e s e rta d i d i k p e n d i d i k an

anak usia d in i dan pend id ikan non formal ;

e. penyusunan bah an pem an tauan dan evaluasi

p elaksanaan p e m b i n aan m i n a t , b aka t , pr e s t asi , d a n

p embangunan k a r a k te r p e serta d i d i k p e n d i d i kan a n a k
usia dini dan pend id ikan non formal ;

f . pe laporan d i b i d an g p e m b inaan m i n a t , b a k a t , p r e s tas i ,

dan p e m b angunan k a r a k te r p e s e rta d i d i k p e n d i d i k an

anak usia d in i dan pend id ikan non formal ; dan

g. pelaksanaan tugas-tugas lain y an g d i l impahkan o l eh
atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Paragraf 4

Bidang Pembinaan Pendid ikan Dasar

Pasal 13

(1) Bidang Pembinaan Pendidikan Dasar dipimpin oleh seorang
Kepala Bidang yang mempunyai tugas pokok melaksanakan

penyusunan b a han p e r u m u san da n p e l aksanaan k eb i jakan

di bidang pembinaan sekolah dasar dan sekolah menengah

p ertama b er d a sarkan k et e n t ua n per a t u r a n p er un d a n g 

undangan.

(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud p ada ayat ( 1) , B i dang Pembinaan Pendidikan
D asar mempunya i f u n g s i :

a. perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja Bidang;
b . p engkoord inasia n p en yu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( RKA/DPA)
dan Program Kerja Seksi d i b awahnya ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

k ebijakan k u r i k u lu m d a n p e n i l a ian s eko lah d a sar d a n

sekolah menengah pertama;

d . penyusunan b a han p en etapan k u r i k u lu m m u a t a n l o k a l

dan penilaian sekolah dasar dan sekolah menengah

pertama;



e . penyusunan b a han p e m b i naan p e laksanaan k u r i k u l u m

dan penilaian sekolah dasar dan sekolah menengah

pertama;

f. penyusunan bahan pembinaan bahasa dan s astra

daerah yang penutu rnya da lam Daerah ;

g. penyusunan bah a n pem an tauan dan evaluasi

pelaksanaan ku r i k u lu m dan pen i la ian sekolah dasar dan

sekolah menengah pertama;

h. pe laporan d i b i d an g k u r i k u lu m d a n p e n i l a ian s e k o lah

dasar dan sekolah menengah pertama; dan

i . P e l aksanaan t u g a s - tugas l a i n ya n g d il i m p a h ka n o l e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 14

Dasar.

k inerja seksi ;

(1) Seksi Ku r i ku lum d a n P e n i la ian d i p impin o l e h s e orang
Kepala Seksi yang berada di bawah dan bertanggung jawab

langsung kepada Kepala Bidang Pembinaan Pendidikan

(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan bidang Kur i ku lu m dan Peni la ian .

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (2), Seksi Kur ikulum dan Penilaian, mempunyai
fungsi:
a. perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

b . p e n g k oord inasia n p enyu su n an Ren can a Kerj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran (RKA/DPA)
dan Program Kerja Seksi d i b awahnya ;

k ebijakan k u r i k u lu m d a n p e n i l a ian s eko lah d a sar d a n

sekolah menengah pertama;

dan penilaian sekolah dasar dan sekolah menengah

pertama;

dan penilaian sekolah dasar dan sekolah menengah

pertama;

daerah yang penuturnya dalam daerah;

pelaksanaan ku r i k u lu m dan pen i la ian sekolah dasar dan

sekolah menengah pertama;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

d . p e n y u s u nan b a han p e n etapan k u r i k u lu m m u a t a n l o k a l

e . p e n y u s u nan b a han p emb inaan pe laksanaan ku r i k u l u m

f. penyusunan bahan pembinaan bahasa dan s astra

g. penyusunan bah a n pem an tauan dan evaluasi

13



h. p e l a p oran d i b i d an g k u r i k u lu m d a n p e n i l a ian s e k o lah

i . Pel a k s anaan t u g a s - tugas l a i n ya n g d il i m p a h ka n o l e h

dasar dan sekolah menengah pertama; dan

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 15

(1) Seksi Kelembagaan dan S a rana Prasarana d ip impin o l eh
seorang Kepala Seksi yang berada di bawah dan bertanggung

jawab langsung kepada Kepala Bidang Pembinaan
Pendidikan Dasar .

(2) Seksi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas
p okok membantu k e p ala b i dang da lam m e ngendal ikan dan

mempersiapkan penyusunan p erencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan bidang Kelembagaan dan Sarana Prasarana.

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (2), Seksi Kelembagaan dan Sarana Prasarana,
mempunyai fungsi:
a. perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja seksi ;

b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a Kerj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R K A / DPA)
dan Program Kerja Seksi d i b awahnya ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan kelembagaan, sarana, dan prasarana sekolah

dasar dan sekolah menengah pertama;

d. penyusunan b a h a p e m b i n aan k e lembagaan, sarana, dan

prasarana sekolah dasar dan sekolah menengah pertama;

e. penyusunan b a ha n p e n erb i tan i z i n p e n d i r i an , p ena taan ,

dan penutupan sekolah dasar dan sekolah menengah

pertama;

f. penyusunan bahan pem antauan dan evaluasi

k elembagaan, sarana, dan p r a s arana s eko lah d a sar d a n

sekolah menengah pertama;

g. pelaporan di b idang kelembagaan dan sarana prasarana
sekolah dasar dan sekolah menengah pertama; dan

h . pelaksanaan t u g a s - tugas l a i n yan g dil i m p a h ka n ol e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 16

(1) Seksi Peserta Didik da n P embangunan Karakter dipimpin
oleh seorang Kepala Seksi yang berada di bawah dan

bertanggung jawab langsung kepada Kepala Bidang

Pembinaan Pendidikan Dasar .



(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

k egiatan d i b i d a n g P e sert a D i dik dan Pem b an g u n a n

Karakter

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud
p ada ayat ( 2 ) , S eks i P eserta D i d i k d a n P e m bangunan
Karakter mempunyai fungs i :

a. perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja seksi ;

b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi d i b awahnya ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan d i b i d an g p e m b i n aan m i n a t , b a k a t , p r e s tas i ,

dan pembangunan k a r a k ter p eserta d i d i k s eko lah d asar

dan sekolah menengah pertama;

d. penyusunan bahan pembinaan minat, bakat, prestasi,

dan pembangunan k a r a k ter p eserta d i d i k s eko lah d asar

dan sekolah menengah pertama;

e. penyusunan bah an pem antauan dan evaluasi

p elaksanaan p e m b i n aan m in a t , b ak a t , p re s t asi , da n

p embangunan k a r ak ter peserta d i d i k s eko lah d a sar d a n

sekolah menengah pertama;

f . pe laporan di b idang p e m b i n aan m i n a t , b a k a t , p r e s tas i ,

dan pembangunan k a r a k ter p eserta d i d i k s eko lah d asar

dan sekolah menengah pertama; dan

g. pelaksanaan tugas-tugas la i n y an g d i l impahkan o leh
atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Paragraf 5

Bidang Kebudayaan

Pasal 17

(1) Bidang Kebudayaan dipimpin o leh seorang Kepala Bidang
yang mempunyai tugas pokok m elaksanakan pe n y iapan
perumusan dan pelaksanaan kebijakan di bidang

kebudayaan b e rdasarkan k e t en tuan p e r a tu ran p e r u n d ang

undangan.

(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud pada ayat (1), B idang Kebudayaan mempunyai
fungsi :
a. perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja Bidang;

15



c

l.

f.

d e

g h

k l.

n.

b pengkoordinasian p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi d i b awahnya ;

p enyusuna n b ah an per u m u s an dan k oord in a s i

pelaksanaan k eb i jakan d i bid an g p e ngelolaan c agar
b udaya, p en g e lo laan m u se um D aera h, p em b i n a a n

s ejarah, p e lestar ian t r a d i s i , p e m b inaan k o m u n i ta s d a n

lembaga adat, dan pembinaan kesenian;

penyusunan bahan p embinaan d i b i d ang p engelolaan
cagar budaya, pengelolaan museum Daerah, pembinaan

s ejarah, p e lestar ian t r a d i s i , p e m b inaan k o m u n i ta s d a n

lembaga adat, dan pembinaan kesenian;

penyusunan ba h a n pen g elolaan ke b u dayaan
masyarakat pelakunya dalam Daerah;

penyusunan b a han p e lestar ian t r a d is i y an g m a syarakat

penganutnya dalam daerah;

penyusunan b a ha n p e m b i n aan k o m u n i tas da n l e m b aga

adat yang masyarakat penganutnya dalam daerah;

p enyusuna n bah an pem bi n a a n k esen i a n

masyarakat pelakunya dalam daerah;

penyusunan bahan pembinaan sejarah lokal daerah;

penyusunan ba h a n pen e tapan ca ga r bud ay a dan
pengelolaan cagar budaya peringkat daerah;
penyusunan bahan penerbitan izin membawa cagar

budaya ke luar daerah;

penyusunan bahan pengelolaan museum daerah ;
m. penyusunan b ahan f as i l i tasi d i b i d ang pengelolaan cagar

budaya, pengelolaan m u seum daerah, pembinaan

s ejarah, p e lestar ian t r a d i s i , p e m b inaan k o m u n i ta s d a n

lembaga adat, dan pembinaan kesenian;

p enyusunan b a han p e m a n t auan da n e v a luas i d i b i d a n g

pengelolaan cagar budaya, pengelolaan museum daerah,

p embinaan sej a r ah , pel e s t a r ian t rad i s i , p em b i n a a n

komunitas dan lembaga adat, dan pembinaan kesenian;

p clap oran d ib i d an g peng e lolaan cag a r bu day a ,
pengelolaan mu seum daerah, pembinaan sejarah,

pelestarian t r a d i s i , p e m b inaan k o m u n i ta s d a n l e m b a ga

adat, dan pembinaan kesenian; dan

P elaksanaan t u g as- tugas lai n ya n g di l i m p a h kan o l e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

yang

O.

Pasal 18

( 1) Seksi Cagar B u d aya d a n P e r museuman d i p impin o l eh
seorang K ep a l a Sek s i yan g b era da d i b aw ah dan

bertanggung jawab langsung kepada Kepala Bidang

Kebudayaan.

16



(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan Cagar Budaya dan Permuseuman .

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

p ada ayat (2) , Seksi C agar B u daya da n P e rmuseuman
mempunyai fungsi:
a. perumusan dan penetapan program kerja dan peneta

perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan
kinerja seksi ;

b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan registrasi cagar budaya dan pelestarian cagar

budaya, serta permuseuman ;

d. penyusunan b a h a n p e m b i n aan d a n fa s i l i t as i r e g is t rasi

cagar budaya dan pelestarian cagar budaya;
e . penyusuna n b ah an p el aksa n aa n p er l in d u n g a n ,

pengembangan, dan pemanfaatan museum ;

f. penyusunan bahan penerbitan izin membawa cagar

budaya ke luar daerah;

g. penyusunan bahan pemantauan dan evaluasi di bidang

registrasi cagar budaya dan pelestar ian cagar budaya;

h. pelaporan d i b ida n g re g i s t rasi c a gar bud ay a da n
pelestarian cagar budaya; dan

i . Pe laksanaan t u g a s - tugas l a i n ya ng di l i m p a h ka n ol e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 19

(1) Seksi Sejarah dan T r adisi d ip impin o leh seorang Kepala
Seksi yang berada di bawah dan bertanggung jawab

langsung kepada Kepala Bidang Kebudayaan.
(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai

tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan di b idang Sejarah dan Trad is i Un tuk m e laksanakan

tugas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat (2), Seksi

Sejarah dan Tradisi mempunyai fungsi:
a. perumusan dan penetapan program kerja dan peneta

perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja seksi ;

17



b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi ;

c . melakukan p e n y u s u na n b a h a n p e r u m u s an , k o o r d inas i

p elaksanaan keb i j a ka n di bi d an g sej a r ah , t r ad i s i ,

p endaftaran b u d a ya t ak b en d a, dan p em b in a a n

komuni tas dan lembaga adat ;

d . penyusunan bahan pelestar ian t rad is i ;

e . penyusunan bahan pembinaan d i b i dang sejarah dan
tradisi;

f. penyusunan bahan pemantauan dan evaluasi di bidang

sejarah, t r a d i s i , p e n d a f taran b u d a y a t ak b en d a , dan

pembinaan komunitas dan lembaga adat;

g. pelaporan di bidang sejarah, tradisi, pendaftaran budaya
tak benda, dan pembinaan komunitas dan lembaga adat;

dan

h . pelaksanaan t u g a s - tugas l a i n ya n g di l i m p a h ka n o l e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 20

(1) Seksi Kesenian d ip impin o leh seorang Kepala Seksi yang
berada di bawah dan bertanggung jawab langsung kepada

Kepala Bidang Kebudayaan.
(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai

tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan bidang Kesenian

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (2), Seksi Kesenian mempunyai fungsi:
a. perumusan dan penetapan program kerja dan peneta

perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja seksi ;

b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan pembinaan kesenian;

d. penyusunan bahan pembinaan kesenian;

e. penyusunan bahan pemantauan dan evaluasi di bidang

pembinaan kesenian;

f. pelaporan di bidang pembinaan kesenian; dan
g . Pelaksanaan t u g a s - tugas l a i n ya ng di l i m p a h ka n ol e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.



Paragraf 6

Bidang Pembinaan Ketenagaan

Pasal 2 1

(1) Bidang Pembinaan Ketenagaan dipimpin oleh seorang Kepala
Bidang yang mempunyai tugas pokok melaksanakan

p enyusuna n bah an p er um u s an dan p el aksa n a a n

kebijakan d i b id an g p e m b inaan p e n d idik d a n t en a ga
k ependidikan p e n d i d i kan a n a k u s i a di n i , se k o lah d a s a r ,

s ekolah m e n e ngah pe r t a ma , d a n pen d i d i ka n n on f o r m a l ,

serta tenaga kebudayaan berdasarkan k e ten tuan p e ra tu ran

perundang-undangan.
(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud p ada ayat ( 1) , B idang Pembinaan Ketenagaan
mempunyai fungsi :
a. perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja Bidang;
b . p engkoord inasia n p en yu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( RKA/DPA)
dan Program Kerja Seksi d i b awahnya ;

c . m e l aksanakan p e n y u s u na n p e r e n canaan , p e n g a tu r an ,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

k egiatan b id a n g b er d a s a rka n ket e n t u a n p era t u r a n

perundang-undangan;
d . penyusuna n bah an p eru m u s a n dan k oord in a s i

pelaksanaan kebijakan d i b i dang pembinaan pendidik
d an tenaga kependid ikan p e n d id ikan a n a k u si a di n i ,

sekolah dasar, sekolah m en engah pertama, dan

pendidikan nonformal , serta tenaga kebudayaan;

e. penyusunan b a han k e b i jakan d i b id an g p e mbinaan
p endidik dan tenaga k e pendidikan p e n d id ikan a n a k
usia d i n i , se k o la h das a r , seko lah m enengah per tama,

dan pendid ikan non formal , serta tenaga kebudayaan;

f . p e n y u s u na n b a h a n re n c an a k e b u t u h a n pe n d i d i k da n

tenaga kependid ikan pend id ikan anak u s i a d i n i , sekolah

dasar, sekolah menengah pertama, dan pendidikan

nonformal ;

g. penyusunan b a han p e mbinaan p endidik d a n t e n aga
k ependidikan p e n d i d i kan a n a k u sia din i , sekol a h

dasar, sekolah m e nengah pertama, dan pendidikan

nonformal ;

h . penyusunan b a h a n r e k o m endasi p e m i n d ahan p e n d id i k

dan tenaga kependidikan dalam Daerah;



i. penyusunan bahan pembinaan di bidang tenaga cagar

budaya dan permuseuman, tenaga kesejarahan, tenaga

t radisi , t en a g a k ese n i an , dan ten a g a keb u d a y aan

lainnya;
j. penyusunan bahan pemantauan dan evaluasi di bidang

pembinaan pend i d i k dan tena ga k epe n d id ikan
pendidikan an ak u si a di ni , se k o lah d a s ar , s ek o lah

menengah per tama, da n p en di d i k a n n o n f o rm al , se r ta

tenaga kebudayaan;

k. pelaporan d i b i d ang pembinaan pendidik dan t e naga
kependidikan pendid ikan anak us ia d i n i , s ek o lah d a s ar ,

sekolah menengah per tama, dan p e n d id ikan n o n fo rma l ,

serta tenaga kebudayaan; dan

1 . Pe laksanaan t u g a s - tugas lai n ya n g di l i m p a h kan o l e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 22

(1) Seksi Pendidik dan Tenaga Kependidikan Pendidikan Anak
Usia Din i dan Pend id ikan Non formal d i p im pin o leh seorang

Kepala Seksi yang berada di bawah dan bertanggung jawab

langsung kepada Kepala Bidang Pembinaan Ketenagaan.

(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan seksi Pendidik dan Ten aga K ependidikan

Pendidikan Anak Usia D in i dan Pendid ikan Nonformal .

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud
pada ayat (2), Seksi Pendidik da n T e naga Kependidikan
Pendidikan An a k Usi a Di n i dan Pen d i d i ka n No n f o r m a l

mempunyai fungsi:
a. perumusan dan penetapan program kerja dan peneta

perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja seksi ;

b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan pembinaan pendidik dan tenaga kependidikan
pendidikan anak us ia d in i dan pend id ikan non formal ;

d . penyusunan b ah a n ren c an a keb u t u h an , re k o m en dasi

pemindahan pen d i d i k dan t ena g a k epe n d id ikan
pendidikan anak us ia d in i dan pend id ikan non formal ;

20



e . penyusunan bah a n p em b i n aa n pen d i d i k dan t en a g a

kependidikan pend id ikan anak u s i a d in i da n p e n d id ikan

nonformal ;

f. penyusunan bah an pem antauan dan evaluasi

pelaksanaan pem binaan pendidik dan tena ga

kependidikan pend id ikan anak u s i a d in i da n p e n d id ikan

nonformal ;

g. pelaporan d i b i d ang p embinaan pendidik da n t e naga
k ependidikan p e n d i d i ka n an ak u si a din i p en d i d i k a n

nonformal; dan

h . Pelaksanaan t u g a s - tugas l a i n ya ng di l i m p a h ka n ol e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.

Pasal 23

(1) Seksi Pendidik dan Tenaga Kependidikan Pendidikan Dasar
dipimpin oleh seorang Kepala Seksi yang berada di bawah
dan bertanggung jawab langsung kepada Kepala Bidang

Pembinaan Ketenagaan.

(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan Seksi Pendidik dan Ten aga K e pendidikan

Pendidikan Dasar .

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (2) , Seksi Pendidik dan T enaga Kependidikan
Pendidikan Dasar mempunyai fungs i :

a. perumusan dan penetapan program kerja dan peneta

perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja seksi ;

b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan pembinaan pendidik dan tenaga kependidikan
sekolah dasar dan sekolah menengah pertama;

d. penyusunan b ah a n ren c an a keb u t u h an , re k o m en dasi

pemindahan p endidi k dan t enaga k epe n d id ikan
sekolah dasar dan sekolah menengah pertama;

e . penyusunan bah a n p em b i n aa n pen d i d i k dan t en a g a

kependidikan sekolah dasar dan sekolah menengah

pertama;



bahan pem antauan dan evaluasi

pembinaan pend i d i k dan t enaga
sekolah da s a r dan sek o l a h m en e n g ah

bidang pembinaan pendidik da n t e naga
sekolah da s a r dan sek o l a h m en e n g ah

tugas-tugas lain y an g d i l impahkan o l eh
dengan bidang tugasnya.

f. penyusunan
pelaksanaan

kependidikan
pertama;

g . pelaporan d i
kependidikan
pertama; dan

h. Pelaksanaan

atasan sesuai

Pasal 24

(1) Seksi Tenaga Kebudayaan d ip impin o leh seorang Kepala
Seksi yang berada di bawah dan bertanggung jawab

langsung kepada Kepala Bidang Pembinaan Ketenagaan.

(2) Seksi sebagaimana d imaksud p ada a ya t ( 1 ) m empunyai
tugas pokok membantu kepala bidang dalam mengendalikan

dan mempersiapkan penyusunan perencanaan, pengaturan,

pengawasan dan pengkoordinasian pelaksanaan seluruh

kegiatan Seksi Tenaga Kebudayaan.

(3) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (2), Seksi Tenaga Kebudayaan mempunyai fungsi:

a. perumusan dan penetapan program kerja dan peneta

perumusan dan penetapan program kerja dan penetapan

kinerja seksi ;

b . pengkoordinasia n p enyu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( R KA/DPA)
dan Program Kerja Seksi ;

c. penyusunan bahan perumusan, koordinasi pelaksanaan

kebijakan pembinaan tenaga cagar budaya dan

permuseuman, tenaga kesejarahan, tenaga tradisi , tenaga
kesenian, dan tenaga kebudayaan lainnya;

d. penyusunan bahan pembinaan tenaga cagar budaya dan
permuseuman, tenaga kesejarahan, tenaga tradisi , tenaga

kesenian, dan tenaga kebudayaan lainnya;

e. penyusunan bah an pem antauan dan evaluasi

pelaksanaan pembinaan tenaga cagar bu d aya dan

permuseuman, tenaga kesejarahan, tenaga tradisi,

tenaga kesenian, dan tenaga kebudayaan lainnya;

f . pelaporan di bidang pembinaan tenaga agar budaya dan
permuseuman, tenaga kesejarahan, tenaga tradisi , tenaga
kesenian, dan tenaga kebudayaan lainnya; dan

g. P elaksanaan t u g a s - tugas l a i n ya ng di l i m p a h ka n ol e h

atasan sesuai dengan bidang tugasnya.



BAB IV

TATA KERJA

Pasal 25

Dalam melaksanakan tugasnya Kepala Dinas, Sekretar is, Kepala

Bidang, Kepala Seksi, Kepala Sub Bagian dan UPTD serta

Jabatan Fu n gs i o na l w aj ib m elaku k an p r in sip - p r i n s ip

k oordinasi , i n t e g ras i d an si n k r o n i sas i s e c ar a ve r t i ka l dan

h orisontal d a la m l in g k u n gan D in a s d e n ga n in s t a ns i t e r k a i t

sesuai bidang tugas masing-masing.

Pasal 26

S etiap pi m pi n a n satu an or gan i s as i w aj i b m en gaw a s i

bawahannya masing-masing dan bila terjadi penyimpangan agar
mengambil langkah-langkah yang diperlukan sesuai dengan

peraturan perundang-undangan .

Pasal 27

Setiap p im pi n a n satu an or gan i s as i ber tan g g ung jawab

memimpin dan mengkoordinasikan bawahan masing-masing

dan member ikan b i m b i n gan s e r t a p e t u n ju k b a g i p e l aksanaan

tugas bawahannya .

BAB V

PENUTUP

Pasal 28

D engan di t e t apkanny a Pe r a t u ra n W al i k o t a i n i , Pera t u r a n

W alikota M a t a ra m No mo r : 14 /PERT/2008 t entang R incian
Tugas P o ko k dan Fu n g s i Di n a s Pe n d i d i k an , P e m u d a dan

Olahraga Kota M a t a r am ( Berita Daerah K o t a M a t a ram T a h u n
2008 Nomor 8 Seri D) dicabut dan d inyatakan t i dak ber laku .

Pasal 29

Hal-hal yang belum d i a tu r d a lam Peratu ran Wa l ikota in i , d ia tu r

lebih lanju t dengan Keputusan Wal ikota .



Pasal 30

P eraturan W al i ko t a i n i m u lai ber l a ku p ad a t an gga l

diundangkan.

A gar set i ap oran g m en get a h u i n ya , m em er i n t a h k a n

pengundangan Peratu ran W a l i k ota in i d e n gan p e n empatannya

dalam Berita Daerah Kota Mataram.

Ditetapkan di Mataram

pada tanggal 21 November 2016

WALIKOTA MATARAM,

Ttd.

H. AHYAR ABDUH

Diundangkan di Mataram

pada tanggal 21 November 2016
S EKRETARIS DAERAH KOTA MATARAM ,

Ttd.

H. EFFENDI EKO SASWITO

BERITA DAERAH KOTA MATARAM TAHUN 2016 NOMOR 35

Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM,

TTD

MANSUR SH . MH
NIP. 197012312002121035



I.AMPI~
PERATV~ 'tltiALIKGTA MATARAM

NGMGR: 35 TAHUN 2016
TENTANG ~ DU D U ~ , SU SU NAN GRCANISASI, TUGAS DAN FVNQSI SERTA TATA GIRJA
D INA8 PENDIDI~ KG TA MAT~ M

KEPALA DlNAS

KELOMPOK jABATAN
FUNl65IONAL

SUB BAGIAN
KEUANGAN

BIDAN6
PEMBINAAN

PENDINKAN ANAK USIA
9INI DAN PENDIO'IKAN

BIQAN6i

PEMBINAAN

BIDAN6
KEBUOAYAANi

BIDAIN6
PEMBINAANi

KEYENA6AANPENoil9IKAN OASAR

NONi FO'RMAL

SEKSI SEKSI PENDIDIK DAN
TENAGA KEPENDIDIKAN

i PENDIDIKAN ANAK USIA
DINll DAN PENDIDIKAN

KUiRIKULUM DAN
PENILAIAN

NON FORMAL

SEKSISEKSI
PENDIDIK DAN TENAGAKELEM'BAGAAN' DAN

SARANA PRASARANA KEPENDIDIKAN
PENDIDIKAN DA5AR

SEKSISEKSI
PESERTA DIDIK DAN

PEMBANIGUiNAN
KARAKTER

5EKSli
KESENIAN TENAGA KEBUDAYAAN

5EKSI,

PESEIITA DIDIK DAN
PEMBANiGUNAN

KARAKTER

%VAUKGTA ~ T ~ M ,

H. AHYAR ABDUH


